Deinde haec responsio evidenti ratione confutari potest. Nam privatio, & forma cuius est privatio, idem respiciunt immediatum subiectum: Ad forma, cuius dicitur privationem carentia bonitatis in peccato commissiouis reperta, non respicit potentiam ut subiectum suum immediatum, sed actum ipsum: Ergo talis carentia, sub conceptu privationis, immediate respicit actum, & non nudam potentiam. Major constat, Minor probatur. Carentia illa non est carentia actus, sed rectitudinis actus: alias non distingueretur a carentia omnivisa, quae totaliter actum excludit, & in actu privatione consistit. At rectitudo actus non respicit potentiam, sed actum, ut subiectum immediatum: Ergo dicta forma, qua privat carentia in peccato commissiouis reperta, non in nuda potentia, sed in actu immediato subiectatur.

Haec ergo solutio praeremissa, communiter respondent nostri Thomista, quod sicut iuxta Aristotelem & D. Thomam §. Metaph. lectione 20. carentia visus in talpa habet rationem privationis, quia licet ratione sua specificis differentie et repugnet visus, non tamen ei repugnat, sed potius debetur secundum gradum communem & genericum animalis; vel etiam sicut in actu fidei est privatio evidentior, non quia fit aptus habere evidenter, quatenus est talis in specie, sed secundum rationem communem actus intellectualis: ita pariter carentia conformitatis cum lege in actu odii Dei, & in quolibet alio peccato commissiouis, habet rationem privationis; quia licet huiusmodi actus non sit capax rectitudinis & conformitatis cum lege, secundum suam specificam differentiam: illi tamen non repugnat, sed potius ei debetur, si consideretur secundum gradum communem actus humani.

Haec solutio, licet subtilis & acuta, difficultate non caret, & falsum supponere videtur: Nam licet odio Dei v. g. secundum rationem communem actus humani non repugnet rectitudo caritatis, ei tamen debita non est: Ergo ex conceptu illo communi nequit carentia rectitudinis caritatis, in odio Dei reperta, rationem privationis habere. Consequentia manifesta est, quia ad fundandam privationem non sufficit capacitas seu non repugnantia in subiecto, sed insuper debitum forma requiritur; unde homo in parvis naturalibus conditus, etsi fuisset gratia capax, & illa caruisset, non tamen fuisset ea privatus, quia gratia in illo statu ei debita non fuisset. Antecedens vero sic ostenditur: Indifferentis, in quantum tali, nullum extremum suae indifferencies debetur determinate. At ratio actus humani in communi est indifferentis ut contrahatur per rectitudinem caritatis, vel per malitiam & deformitatem odii Dei: Ergo non magis ei debetur rectitudo & bonitas caritatis, quam malitia & deformitas odii.

Pro solutione huius instantiae distinguendum est duplex debitum, unum morale five legale, & aliud physicum seu naturale. Debitum morale five legale est quod provenit ex lege, ut v. g. ex lege iustitiae debetur unicuique ius suum; & ex lege temperantiae tenetur quilibet temperate comedere. Debitum physicum seu naturale est quod fundat quilibet natura per sua principia physica respectu illorum quae ab ipsa emanant; quo genere debiti nullibi essentia debentur naturales passiones. Unde etiam privatio est duplex, alia moralis, quae est carentia formae debite ex aliqua lege, ut dum quis non apponit actum quem exercet circumstantias quas lex jubet apponere; & alia physica, quae est carentia formae debite ex solis principis physicis natura, sicut esset in quolibet essentia carentia aliquis proprietatis. Hoc supposito, respondeo quod licet odio Dei secundum rationem communem actus humani non sit debita rectitudo caritatis, debito physico aut naturali, est tamen ei debito morali, five legali, orto ex lege obligante hominem, ut eo ipso quod erga Deum, ut est obiectum caritatis versatur, rationem communem actus humani contrahat per rectitudinem caritatis, non vero per malitiam & deformitatem odii & avertisiōis a Deo.

Instabis tamen: Debitum morale ortur ex lege obligante: Sed odium Dei potest elici a potentia in instanti in quo non obligat praecipuum caritatis: Ergo in tali casu non erit ei debita, debito morali seu legali, caritatis rectitudo; & consequenter ejus carentia non erit privatio moralis, sed mera negatio. Minor probatur: Praecipuum negativum prohibens odium obligat semper & pro semper praecipuum vero affirmativum dilectionis licet semper obliget, non tamen pro semper, ut patet ex differentia quam inter praecipua affirmativa & negativa Theologi continent: Ergo potest elici odium a potentia in instanti in quo non obliget praecipuum caritatis.

13 Respondeo, praecipuum ex quo debetur actui odii Dei caritatis rectitudo, non esse praecipuum absolutum diligendi, cui opponitur ommissio peccaminosa dilectionis; hoc enim, ut argumentum convincit, non obligat pro semper: sed esse praecipuum conditionatum operandi conformiter ad regulas caritatis, si homo erga Deum, ut est obiectum caritatis, operari velit: vel, ut alii dicunt, esse praecipuum disjunctivum obligans, vel ad non operandum erga Deum, vel ad operandum conformiter ad regulas caritatis.

14 His praemissis: Querimus an peccatum commissiouis per privationem rectitudinis seu conformitatis cum ratione & lege, vel per ordinem positivum ad obiectum ut moraliter malum, seu regulis morum distonum, an per utrumque simul in ratione mali moralis formaliter constituitur? Supponimus enim ex dictis contra Vasquez Disp. 1. art. 1. in tractatu de moralitate actuum humanorum, illam in relatione rationis, seu extrinseca deonificationem non posse consistere, cum moralitas sit sic, ad quam peccatum fit habet ut ratio specificam ad genericam, non sit pura denominatio extrinseca, aut respectus rationis, ut ibidem fuisse ostentum est.

§. II.

Resolutio difficultatis propositae.

15 Ideo primo: Peccatum commissiouis per solam privationem in ratione mali moralis formaliter non constituitur.

Probat primo ex D. Thoma, qui 1. p. q. 48. art. 1. ad 2. tercio contra gentes cap. 9. & de malo q. 1. art. 1. ad 4. hoc statuit discrimen inter malum simpliciter, & malum morale, quod primum per privationem, secundum per positivum constituitur. Unde hic q. 62. art. 9. ad 1. sic ait: Malum in quantum huiusmodi privatio est: & ideo diversificantur species secundum ea quae privantur, sicut & ceterae privationes. Sed peccatum non fertur species ex parte privationis vel avertisiōis, ut supra dictum est, sed ex conversione ad obiectum. Et q. 1. de malo art. 1. ad 12. Bemus & malum non sunt differentia nisi in moralibus, in quibus malum positivum aliquid dicitur, secundum quod actus voluntatis denominatur malus a voluntate. Et q. 2. art. 11. ad 13. Peccatum inquit non est privatio pura, sicut tenetur, sed est aliquid positivum. Quo nihil caritas & expressius in favorem nostrae conclusionis dici potest.

Confirmatur: Idem est constitutum & distinctum: Sed iuxta D. Thom. hic q. 72. art. 1. peccata distinguuntur specie per ordinem ad obiecta specie diversa, non vero ex privatione: Ergo differentia constitutiva peccati non est privatio, sed positivus ordo ad obiectum.

16 Nec valet communis evasio Adversariorum, dicentium D. Thomam non loqui de malo morali, & de distinctione pro materiali malitia. Nam D. Thomas inter malum simpliciter & malum morale statuit hoc discrimen, quod primum per privationem, secundum per positivum constituitur: Sed si loqueretur de malo pro materiali in quo fundatur, discrimen illud non subsisteret; quia cum malum simpliciter in bono fundetur, & necessario supponat entitatem aliquam qua sustentetur, ut D. Thomas citatis locis docet, aliquid positivum pro materiali importat: Ergo, &c.

17 Adde quod D. Thomas hic q. 72. potissimum tractat de specificatione & distinctione peccatorum, ut sunt formaliter peccata in genere moris; nam de actibus humanis in esse physico consideratis egit supra a quaest. 8. usque ad 12. quae est de bonitate & malitia morali actuum humanorum: Ergo non recte exponitur de specificatione solum physica & materiali. Unde hic art. 6. sic loquitur: Distinctum quod in peccatis invenitur duplex differentia, una materialis, & alia formalis. Materialis quidem attenditur secundum naturalem speciem actuum peccati, formalis autem secundum ordinem ad unum suum proprium; quod est obiectum proprium. Quid clarius, ut conler S. Doctorem loqui omnino formaliter de peccato, & de ejus specificatione & distinctione, cum afferat eum defuncti esse ordine ad obiectum? Et certe valde diminutus fuisset, si explicando principia, ex quibus sumitur distinctio specifica peccatorum, ageret solum de distinctione illorum pro materiali, & non pro formali.